
 

 

 

 

 

ÆLDRERÅDET 

 

 Emne Ældrerådsmøde 

Mødedato 8. august 2025 

Tidspunkt 09.00 - 11.00 

Mødested Rådhuset, mødelokale 125  

Deltagere Claus Olsson, Bente Alveen, Henning Christiansen, Preben Svanekiær, 

Solvejg Korsgaard, Steen Knuppert-Hansen 

Fraværende  

  

Referent Sigrid Rahbek Thorlaksen 

DAGSORDEN 
 

 

1. Godkendelse af referat fra ældrerådets møde den 6. juni 2025 
Godkendt uden bemærkninger.  

 

2. Godkendelse af dagsorden 

Godkendt uden bemærkninger. 

 

3. Meddelelser fra formanden 
a. Danske Ældreråd  

Intet nyt. 

b. Regionsældreråd  

Der er afholdt forretningsudvalgsmøde onsdag d. 6.8.2025, referatet sendes ud. Der var 14. 

punkter på dagsordenen, som fomanden gennemgik med nedslag på enkelte punkter bl.a. at 

Sundhedsstyrrelsen har oprettet en ny hjemmeside til støtte ved implementering af 

Ældrereformen og gensidig orientering om det kommende ældrerådsvalg,  

 

Regionsældrerådet har et arrangement 18. september på Marienlyst, program og invitation 

udsendes 3 uger før. Sendes ud til medlemmerne af ældrerådet når det kommer.  

 

4. Tilmelding til deltagelse i kommende arrangementer 
Ingen arrangementer.  

 

5. Tilbagemelding fra besøg eller deltagelse i afholdte arrangementer 

Orienteringsmøde om Ældrerådsvalget i Solrød Aktivitets- og Frivilligcenter d. 22.06.2025: Der var 28 

deltagere til arrangementet. Der var mange gode spørgsmål og et stort ønske om, at Ældrerådet er 

mere synligt. Der er enighed om, at det var et godt arrangement og det var en god måde at formidle 

Ældrerådets arbejde på. Det har ikke efterfølgende været dækket i SydKysten, men der er et ønske om 
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at blive synlige igennem bl.a. læserbreve i lokalavis og flere arrangementer. Der var også interesserede 

i forhold til opstilling til Ældrerådet ved kommende valg. 

 

Arrangement i Jersie sognehus: Der var 50 deltagere til arrangementet som var et allerede planlagt 

arrangement hvor Ældrerådet fik lov til at komme med et indslag. Der blev lyttet aktivt, men der var 

ikke mange spørgsmål. Det var et rigtig godt arrangement, men målgruppen var ikke den helt rigtige.  

 

6. Ældrerådsvalget 2025 

Opfordring fra formanden til at huske at stille op inden for den næste måned. Opstillingssedlen kan 

hentes i Borgerservice eller udsendes af sekretæren for Ældrerådet. Claus, Solvej og Henning ønsker, 

at få en opstillingsseddel tilsendt. Nye der har vist interesse for opstilling og er noteret adviserer Solvej 

om, at de skal udfylde opstillingssedlen.  

Det besluttes, at der annonceres i ”Vi bor her” og ”Sydkysten” omkring det forestående ældrerådsvalg 

og hvordan man opstiller, Solvej går videre med opgaven. Derudover er der et ønske om at få det på 

infoskærme i CKF, AFC og Borgerservice, samt slå det op i diverse facebook grupper. Solvej går videre 

med denne opgave og kontakter sekretæren for ældrerådet ved behov for hjælp til at få det på 

Kommunens infoskærme.    

Der er behov for at undersøge om der fortsat er et fungerende Ældreråd hvis mindre end 5 stiller op. 

Claus undersøger det hos Dansk Ældreråd.  

 

7. Orientering om status på DigiRehab 

Punktet er et høringspunkt. Derudover vil punktet blive præsenteret på dialogmødet d. 12. august 2025.  

 

I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2024 - 2027 besluttede Byrådet at indføre DigiRehab, som er et 

skræddersyet datastyret træningsprogram til den enkelte borger. Det personlige træningsprogram laves 

på basis af screening af borgerens funktioner. Formålet med DigiRehab er at hjælpe borgerne til at 

fastholde eller forbedre deres funktionsniveau, og dermed udskyde eller reducere behov for hjemmehjælp. 

Den forventede økonomiske effekt af indførelse af DigiRehab var en besparelse på 1 mio. kr. årligt. 

 

Det blev i opstartsprocessen besluttet at ansætte 2 fuldtidsmedarbejdere i Den kommunale Hjemmepleje. 

De blev ansat og undervist i DigiRehab konceptet og var klar til at udføre træning hos borgerne fra den 1. 

marts 2024. Den neden forstående status er derfor fra perioden 1. marts 2024 til den 30. april 2025. Der 

har i perioden været personaleudfordringer, da den ene medarbejder valgte at søge nye udfordringer, 

hvilket medførte en vacanceperiode og den anden medarbejder var langtidssyg i en periode. Trods dette 

viser effektrapporten rigtig gode resultater (se bilag). 

 

Målsætning og måltal 

Forventningen på baggrund af en normering med to fuldtidsansatte og de vedtagne arbejdsgange var, at 

der kunne opstartes 140 træningsforløb årligt. Grundet personaleudfordringer og dermed en dataperiode 

på 7,5 måned er der gennemført følgende 88 forløb: 

• 78 borgere har trænet 

• 10 borgere har modtaget to forløb 
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Det vil på 12 måneder svare til 141 forløb, hvis der havde været fuld normering. 

 

Effekt af DigiRehab indsatser 

I forhold til borgernes behov for hjælp har screeningerne, som foretages før, under og efter forløbet, vist 

at 56 borgere, svarende til 82 %, har fastholdt eller reduceret behov for hjælp. 

 

I forhold til borgernes fysiske formåen har 64 borgere, svarende til 94 %, bevaret eller forbedret deres 

fysiske formåen. Deres score er således forbedret med 55% (landsgennemsnit er 29%). Borgerne har i 

gennemsnit trænet 21,5 gange ud af 24, hvilket er en træningsprocent på 90%. 

 

Udvikling i leveret hjælp 

Effekten på udviklingen i den leverede hjælp ses også positiv, idet 51% af borgerne har fået leveret mindre 

eller samme hjælp som de fik ved træningens start. Den akkumulerede effekt for alle borgerne var 23 

timer pr. borger, set som et gennemsnit 25 uger efter opstart. Konsekvensen i forhold til den leverede 

hjælp set over et år, og ud fra året før træningen begyndte, steg 73% af borgerne i behov for hjælp. Efter 

træningen faldt behov for hjælp for 51% af de samme borgere. 

 

Gevinster ved indsatsen 

Med udgangspunkt i ovenstående er en række gevinster, såvel for borgerne som for organisationen, 

herunder: 

• Øget selvhjulpenhed hos borgerne, hvilket reducerer behovet for varig hjemmehjælp. 

• Forebyggelse af funktionstab og forlængelse af tiden i eget hjem. 

• Potentiel økonomisk gevinst for kommunen i form af færre plejebehov og dermed lavere udgifter. 

• Bedre arbejdsmiljø og oplevelse af faglig mening blandt medarbejderne i hjemmeplejen. 

• Mulighed for skalering og tværfaglig synergi med andre forebyggende og rehabiliterende 

indsatser. 

 

Den økonomiske gevinst efter første år 

Den samlede økonomiske gevinst er, på baggrund af efterkalkulationer over perioden på 12 måneder, 

opgjort til +1.856.000 kr., svarende til at der er frigjort 5,1 SOSU-årsværk.  

 

Alt i alt opleves indførelsen af DigiRehab indsatsen som et positiv, som vil være en central del af den 

forebyggende ældrepleje i Solrød kommune. 

 

Sagen drøftes og det af formanden udarbejdede høringssvar godkendes.  

 

 

8. Godkendelse af indsatser til kvalitetsløft af ældreplejen 

Punktet er et høringspunkt.  

I forbindelse med aftalen om en reform af ældreområdet af den 18. april 2024 udmøntes midler til et 

varigt kvalitetsløft af ældreområdet via det kommunale bloktilskud. Byrådet besluttede den 28. maj 2025, 

at midlerne skulle overføres til Social-, ældre- og sundhedsudvalget. Midlerne udgør 2,9 mio. kr. i 2025, 2,6 

mio. kr. i 2026, 3,7 mio. kr. årligt i 2027 og frem. 
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Midlerne skal bidrage til øget kvalitet ved eksempelvis, at de ældre borgere oplever indsatser, der tager 

udgangspunkt i den enkeltes behov, og der skal ske et kompetenceløft af medarbejderne og lederne på 

området. Initiativerne retter sig i første omgang mod kvalitetsløft af ældreplejen for hjemmeboende 

borgere, da det er her den største omstilling skal ske.  

 

Der er primært prioriteret midler i 2025, dog anbefales at enkelte af posterne godkendes som fast beløb 

fra 2026 og frem. 

 

Administrationen anbefaler at anvende tilskuddet til følgende: 

Styrket borgerinddragelse:  

Implementering af opstartssamtaler med borgere og pårørende i 2025 og frem for at tilpasse hjælpen i 

højere grad til den enkelte. Derudover afsættes i 2025 og 2026 midler til kompetenceudvikling af 

medarbejdere i ældreplejen, så de understøttes i de nye funktioner. I 2026 og 2027 afsættes midler til en 

ekstra indsats i overgangsperioden til helhedspleje, så der er tid til samtaler med borgere, der skal re-

visiteres, så de faste teams kan tilpasse hjælpen til den enkelte borger.  

 

Tværfaglighed, faglig kvalitet og rehabilitering:  

Tid til overlevering mellem de forskellige vagthold i hjemme- og sygeplejen i 2025 og frem for at sikre et 

godt samarbejde om borgerne på tværs af vagtlag. I 2025 prioriteres ansættelse af ekstra ressourcer i både 

Den Kommunale Hjemme- og Sygepleje samt Genoptræningscenteret til at understøtte det 

rehabiliterende arbejde i samarbejde med borgerne. I 2025 afsættes midler til ansættelse af ekstra 

ressourcer i Visitationen i overgangsfasen med implementering af ældreloven, for at sikre vurderinger af 

borgerne af høj faglig kvalitet. Nogle af midlerne fra 2025 overføres til 2026 for at de ekstra ressourcer i 

Visitationen kan bibeholdes i hele 2026. 

 

Forebyggelse og tidlig indsats: 

Social-, ældre- og sundhedsudvalget godkendte til mødet den 10. juni den fremtidige indsats for 

forebyggelse og trivsel på ældreområdet. I forslaget var en opnormering, der skal finansieres af 

bloktilskuddet. Midlerne skal blandt andet understøtte opsporing af de mest sårbare ældre med størst 

forebyggelsespotentiale samt en mere fokuseret indsats mht. forebyggelse af ensomhed blandt ældre.  

 

Indretning, IT-udstyr og hjælpemidler: 

Fysisk indretning/omorganisering af Den Kommunale Hjemme- og Sygepleje, så der skabes optimale 

betingelser for arbejdet i de faste teams. IT-udstyr til de faste teams som også ligger som en fast 

budgetpost alle år. Hvert år afsættes der desuden midler til indsatser med at installere hjælpemidler til 

forflytninger af borgerne, så det eksempelvis bliver muligt selv at kunne forflytte en borger vha. en loftlift i 

stedet for at skulle være to medarbejdere om forflytninger af nogle borgere. Det vil frigive 

medarbejderressourcer til andre opgaver og betyde færre medarbejdere i borgerens hjem. 

 

Tabel 1: Forslag til fordeling af tilskud til kvalitetsløft i ældreplejen.  

Beløb i 1.000 kr. (2025-pl) 2025 2026 2027 2028 

Styrket borgerinddragelse 480 1010 860 550 
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Tværfaglighed, faglig kvalitet og 

rehabilitering 
1.110 580 90 90 

Forebyggelse og tidlig indsats 80 290 290 290 

Indretning, IT-udstyr og hjælpemidler 910 590 590 590 

Samlet bevilget beløb 2.890 2.611 3.730 3730 

Restmidler til senere disponering og 

prioritering, som i 2025 ønskes overført til 

2026, hvor der kommer til at være en stor 

indsat med implementering af 

helhedspleje. Restmidler i de 

efterfølgende år prioriteres senere. 

310 141 1.900 2.210 

 

Administrationen vil udarbejde endnu en politisk sag, når resten af midlerne for 2026 og frem skal 

prioriteres. 

 

Fordeling mellem private og kommunale leverandører 

Midlerne udmøntes via bloktilskuddet til Solrød Kommune. De midler, der anvendes til at dække 

driftsrelaterede udgifter i Den Kommunale Hjemmepleje, vil de private leverandører af hjemmehjælp få 

andel i, fordi timeprisen øges, når Den Kommunale Hjemmeplejes driftsudgifter øges. Timeprisen vil blive 

tilpasset i forbindelse med en genberegning af godkendelsesmodellen. I de afsatte beløb i tabellen er der 

også reserveret midler til, at de private leverandører kan få en højere timepris. 

 

Sagen drøftes og det af formanden udarbejdede høringssvar godkendes.  

 

 

9. Drøftelse af beredskabssituationen v. forsyningssvigt i Solrød Kommune 

Ældrerådet ønsker en orientering om status på arbejdet med beredskab ved længerevarende 

forsyningssvigt.  

Formanden skitserer billeder omkring påvirkningerne ved et forsyningssvigt ang. drikkevand, pumpe 

mulighederne fra klarforsyning, belysning mm.  

 

Ældrerådet orienteres af sekretær om, at Sundhedsberedskabsplanen aktuelt er sendt i høring og 

forventes godkendt politisk i november 2025. En del af den indeholder også instrukser der gør sig 

gældende ved længerevarende forsyningssvigt. Sideløbende arbejdes der med en særskilt instruks for 

længerevarende forsyningssvigt, som bliver en del af Sundhedsberedskabsplanen når den er færdig. For at 

give indblik i det pågående arbejde vises PowerPoint (se bilag).  

Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.   

 

10. Orientering fra / om: 

 

a. Ældrerådets budget / økonomi 
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Aktuelt er forbruget på 43.630 kr. og budgettet på 78.300 kr. hvilket svarer til en forbrugsprocent 

på 55,72%. Budgettet er med forbehold for midtvejsreguleringen af pris- og lønskønnet for 2025.  

b. PR- udvalg  

Er behandlet under ovenstående punkter.  

c. Aktivitets- og frivilligcenter / Daghjem og Forebyggelse (AFC)  

Ældrerådet orienteres om at formanden for Centerrådet er gået bort og næstformanden på den 

baggrund har sagt ja til at være fungerende formand indtil valget primo 2026.  

d. Christians Have  

Intet nyt.  

e. Seniornetværket. 

Der er indkaldt til møde og der gives referat når det er afholdt.  

f. De politiske udvalgs dagsordener 

Henning orienterer om punkt på Kutur- og Naturudvalget i august. Sag angående Havdrup skovby 

og en lokalplan for området, som skal behandles på næstkommende møde. Der er en undren over 

at beslutningskompetencen står som udvalget, Henning kontakter Borgmesteren for at få det 

afklaret. Der er borgermøde d. 28. august og lokalplanen bliver derudover sendt i høring.  

g. Seniorboliger  

Intet nyt.  

 

11. Temaer til kommende dialogmøde med SU 

• Ældrerådsvalg 2025 – Orintering, tovholder Solvej 

• Samspillet mellem ældrelov og sundhedslov – Ældrerådets perspektiv og drøftelse, tovholder Claus 

• Forsøgsordning med nærbus – Fremførsel af Ældrerådets holdninger og ønsker, tovholder Claus 

 

12. Eventuelt 

Ingen bemærkninger. 


